Zimbra thais.branco@unila.edu.br

Convocatoria a 2da reunido do colegiado curso do ECI 25-05-2023 as16.30h

De : Julio Cesar Bizarreta Ortega Sab, 20 de mai de 2023 12:02
<julio.ortega@unila.edu.br>

Assunto : Convocatoria a 2da reunido do colegiado curso do
ECI 25-05-2023 as16.30h

Para : secretaria academica ilatit
<secretaria.academica.ilatit@unila.edu.br>, Noe
Villegas Flores <noe.flores@unila.edu.br>, Gisele
Suhett Helmer <gisele.helmer@unila.edu.br>,
Helenice Maria Sacht
<helenice.sacht@unila.edu.br>, herlander lima
<herlander.lima@unila.edu.br>, Ricardo Oliveira de
Souza <ricardo.souza@unila.edu.br>, Ana Carolina
Parapinski Dos Santos <ana.santos@unila.edu.br>,
Ulises Bobadilla Guadalupe
<ulises.guadalupe@unila.edu.br>, Mara Rubia Silva
<mara.silva@unila.edu.br>, lvan Dario Gomez
Araujo <ivan.araujo@unila.edu.br>, Edna Possan
<edna.possan@unila.edu.br>, cesar mello
<cesar.mello@unila.edu.br>, Centro Academico
Engenharia Civil de Infraestrutura
<caeci.unila@gmail.com>, Paulo Junges
<paulo.junges@unila.edu.br>, Katia Regina Garcia
Punhagui <katia.punhagui@unila.edu.br>, Julio
Cesar Bizarreta Ortega <julio.ortega@unila.edu.br>

Prezados bom dia,

Convoco a todos os membros do colegiado a 2da reuniao ordinaria do colegiado do
ECI no dia 25 de maio de 2023 no periodo das 16h30 as 17h30.
Local: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julio-cesar-bizarreta-ortega

Os pontos de pauta sio:

1) Resposta a solicitagdo de cancelamento da disciplina de Obras Hidraulicas 2022.2
apods consulta a procuraduria

em anexo esta a nota juridica emitida pela procuraduria da UNILA para analise do colegiado .

2) Analise dos recursos aos processos de revisao de notas

em anexo as manifestacdes de cada processo.

3) Regra sobre a defesa de TCC do Curso de forma remota

Instrugdo Normativa n.1/2023 (https://atos.unila.edu.br/atos/instrucao-normativa-n-ordm-

1-2023-prograd-10649) entrou em vigor o 02 de abril de 2023, e diz:

"Art. 13° As bancas de defesa de TCC poderao ocorrer de forma remota, desde que acordado entre as
partes e previsto no Regulamento Complementar de

TCC do curso.

§ 1° Cabera aos cursos de graduagao preverem em seus Regulamentos Complementares de TCC a
possibilidade de ocorréncia de bancas de defesa de TCC

de forma remota bem como a normatizagéo e detalhamento dessa pratica;

§ 2° O carater publico das bancas de defesa de TCC a serem realizadas de forma remota deve ser mantido
e garantido pelos responsaveis".

por esse motivo o colegiado do ECI deve definir uma regra para que seja incluida no regulamento
complementar de TCC do Curso Vigente.




4) Horarios 2023.1
5) O que houver

Os arquivos anexos para a discusao de cada ponto estdo no
link https://drive.google.com/drive/folders/1xpUVWouDznNQCI0y2-04Pq-p71B27Kjx?
usp=share_link

Agradeco a atengao prestada,

Atenciosamente,

Julio C. Bizarreta Ortega | Professor Adjunto 1
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